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conform Legii nr. 24/ 2017 si Regulamentului A.S.F. nr. 5/ 2018

Data raportului: 16.11.2020

Denumirea societatii comerciale emitente: U.C.M. Resita S.A.

Sediul Social: Piata Charles de Gaulle, nr.15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj3, birou Peles,
Sector 1, Bucuresti

Sediul administrativ: Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin

Numarul de telefon: 0255/217111 Fax: 0255/223082

Codul unic de inregistrare : 1056654

Nr. la Oficiul Registrului Comertului Bucuresti: J 40/13628/2011

Capital social subscris si varsat: 10993390,40 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti
Evenimente importante de raportat: Raport trimestrial aferent trimestrului Ill al anului 2020

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg cu privire la disponibilitatea Raportului aferent
trimestrului 11l al anului 2020.

Raportul trimestrial poate fi consultat, incepand cu data de 16.11.2020 ora 16, pe website-ul
http://www.ucmr.ro si in link-ul din platforma IRIS

Incepand cu aceeasi data, persoanele interesate, pot solicita, pe baza de cerere scrisa, obtinerea
unei copii de pe aceste documente. Cererea se va depune/transmite direct la sediul administrativ al
societatii situat in Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin sau la numar de fax
0255/223082.

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg ca situatiile financiare ale societatii aferente

trimestrului Il 2020 nu sunt auditate

In tabelul de mai jos este prezentata evolutia, la 30.09.2020, a principalilor indicatori calculati pe
seama contului de profit si pierdere, fata de aceeasi perioada a anului precedent :

Lei
Nr. crt. Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
1 Cifra de afaceri (2+3-4) 29.932.963 14.145.889
2 Productia vanduta 29.930.490 14.145.889
3 Venituri din vanzarea marfurilor 2.473 -
4 Reduceri comerciale acordate - -
Variatia stocurilor: Sold creditor 3.566.997 3.668.270
5 . -
Sold debitor - -
6 Venituri din vanzarea de active imobilizate 13.535.734 -
7 Productia exercitiului (1+/-5+6) 47.035.694 17.814.159
8 Alte venituri din exploatare 11.563.769 4,366
9 Venituri din exploatare, total (7+8) 58.599.463 17.818.525
10 Venituri financiare, total 723.080 597.708
11 Venituri totale (9+10) 59.322.543 18.416.233
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Cont banca: RO92RZBR0000060000568127 / LEI - ROS0RZBR0000060003122311 / EU - RO76RZBR0000060003122328 / USD - Banca: Raiffeisen Bank Resita
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Ca structura, veniturile din exploatare se prezinta astfel:

Nr. crt. Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
1 Cifra de afaceri 51,08% 79,39%
2 Variatia stocurilor 6,09% 20,59%
3 Venituri din vAnzarea de active imobilizate 23,10% 0,00%
4 Alte venituri din exploatare 19,73% 0,02%
TOTAL 100,00% 100,00%
Cheltuielile Societatii sunt prezentate in tabelul urmator
Lei
Nr. crt. Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
1 sonsinTabile 13.250.280 4.761.796
2 Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 4.342.482 3.687.374
3 Cheltuieli cu personalul 25.154.165 21.787.531
4 Ajustari 3.903.083 3.459.523
5 Alte cheltuieli de exploatare, din care : 18.627.870 4,592,216
5a Chgltulelnl cu cedarea Aactluvglor imobilizate 11.875.402 )
detinute in vederea vanzarii
6 Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 65.277.880 38.288.440
7 Cheltuieli financiare total 223.278 454,601
8 CHELTUIELI TOTALE 65.501.158 38.743.041

Fata de aceeasi perioadé a anului 2019, la 30.09.2020 se remarcd o scidere a cheltuielilor de
exploatare, in principal datorita faptului c& nu s-au mai inregistrat cheltuieli legate de cedarea activelor
detinute in vederea vanzarii, dar si ca urmare a reducerii cheltuielilor cu materii prime si materiale
consumabile

Ca structura, cheltuielile din exploatare se prezinta astfel:

Nr. crt. Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
1 Cheltuieli materiale 20,77% 12,86%
2 Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 6,65% 9,63%
3 Cheltuieli cu personalul 38,53% 56,90%
4 Ajustari 5,98% 9,04%
5 Alte cheltuieli de exploatare 28,06% 11,58%
TOTAL 100,00% 100,00%

e

Cont banca: RO92RZBR0000060000568127 / LEI - RO50RZBR0000060003122311 / EU - RO76RZBR0O000060003122328 / USD - Ba

Pagina 2 din 3

nca: Raiffeisen Bank Resita

Cont banca: RO98RNCB0100038238120001 / LEI - ROBORNCB0100038238120006 / EU - RO49RNCB0100038238120010 / USD - Banca: BCR Resita
CIF:R0O1056654- Inreg.Reg.Com.J 40/13628/2011



U.C.M. Resita S.A. !
Sediu Social: Piata Charles de Gaulle, nr.15,Cladirea T T
Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, birou Peles waanis s

011857, Sector 1, Bucuresti, Romania inet grup

Sediu Administrativ: Str. Golului, Nr.1, 320053, Resita, Romania  societate in insolventa
Tel: +40-(0)255-217111 - Fax: +40- (0)255 -223082  in insolvency

contact@ucmr.ro - http://www.ucmr.ro  en procedure collective

Evolutia rezultatelor este prezentata in tabelul urmator:
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Lei
Nr. crt. Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020

1 Venituri din exploatare 58.599.463 17.818.525
2 Cheltuieli din exploatare 65.277.880 38.288.440
3 Rezultat din exploatare (6.678.417) (20.469.915)
4 Venituri financiare 723.080 597.708
5 Cheltuieli financiare 223.278 454,601
6 Rezultat financiar 499.802 143.107
7 Impozitul pe profit - -
8 Rezultatul net al exercitiului financiar (6.178.615) (20.326.808)

Rezultatul net al exercitiului financiar la 30 septembrie2020 s-a concretizat printr-o pierdere net3
de 20.326.808 lei. In aceeasi perioadd a anului 2019 pierderea neta inregistrati a fost de 6.178.615 lei,
aceasta fiind influentaté de tranzactia de vanzare a platformei Mociur si de renuntarea la o parte din
creanta detinuta de Serraghis Loan Management, din care a rezultat un profit net aferent acestei

penoade de 12.103.951 lei.

Administrator Special
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s.c. U.CM. Regita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Raportul Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Raportul Administratorilor Speciali la 30 septembrie 2020

Raportéarile la 30 septembrie 2020 au fost intocmite in conformitate cu OMFEP
2844/2016, pentru aprobarea reglementirilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

A.  Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.09.2020, fati de inceputul
anului 2020, se prezinti astfel:

Lei
e Elemente de bilant 01.01.2020 30.09.2020

1 Active imobilizate 144,108.347 138.092.345
2 Active circulante 51.861.920 51.392.807
3 Cheltuieli in avans 48.310 521.431

TOTAL ACTIV 196.018.577 190.006.583
4 | Datorii 699.288.622 709.754.109
5 Venituri in avans 11.425 3.860.751
6 Provizioane 233.771.668 233.771.668
7 | Capitaluri proprii (737.053.138) (757.379.945)

TOTAL PASIV 196.018.577 190.006.583

Fata de inceputul anului 2020 la 30.09.2020 activele totale au inregistrat o scidere de
3,07%, fapt datorat in principal scaderii activelor imobilizate cu 4,17%.

In ceea ce priveste pasivele curente, acestea au crescut cu 1,50%.

In activul societitii s-au inregistrat urmatoarele modificiri fatd de valorile existente la
inceputul anului 2020:

Lei
fﬂr Denumire indicator 01.01.2020 30.09.2020 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Active imobilizate 144.108.347 138.092.345 (6.016.002)
2 Active circulante 51.861.920 51.392.807 (469.113)
3 Cheltuieli in avans 48.310 521.431 473.121




s.c. U.CM. Regsita s.a.

(societate In insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Raportul Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Activele circulante existente in patrimoniu au inregistrat urmitoarea evolutie fatd de
inceputul anului 2020:

Lei
::Vr'; Denumire indicator 01.01.2020 30.09.2020 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Stocuri, din care: 21.981.115 25.379.287 3.398.172
- materii prime si materiale
1.5 | eEmEtETEble 5.410.756 5.124.116 (286.640)
1b - productia in curs de executie 14.585.733 18.239.668 3.653.935
1.c - produse finite si marfuri 1.945.290 1.959.626 14.336
1.d - avansuri 39.336 55.878 16.542
2 Alte active circulante, din care: 29.880.805 26.013.520 (3.867.285)
2.a - creante 20.197.782 18.110.130 (2.087.652)
2.b - investitii financiare pe termen scurt 7.094.582 7.153.554 58.972
2.c - disponibilitati banesti 2.588.441 749.836 (1.838.605)

S-a Inregistrat o scidere atat a stocurilor de materii prime si materiale consumabile,
cat gi a creantelor, cu 5,30% respectiv 10,34%.

In pasivul societatii, modificirile patrimoniale fatd de inceputul anului 2020 sunt

urmadtoarele:
Lei
g; Denumire indicator 01.01.2020 30.09.2020 Diferen,te
0 1 2 3 4=3-2
1 | Capitaluri proprii (737.053.138) (757.379.945) | (20.326.807)
2 | Datorii 699.288.622 709.754.109 10.465.487
3 | Venituri in avans 11.425 3.860.751 3.849.326
4 | Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 233.771.668 233.771.668 -
B. Contul de profit si pierdere
Din contul de profit si pierdere se evidentiaza urmatorii indicatori:
Lei
2’; Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
1 | Cifra de afaceri (2+3-4) 29.932.963 14.145.889
2 | Productia vanduta 29.930.490 14.145.889
3 | Venituri din vanzarea marfurilor 2.473 -
4 | Reduceri comerciale acordate - -
5 Variatia stocurilor: Sold creditor 3.566.997 3.668.270
Sold debitor - -
6 | Venituri din vAnzarea de active imobilizate 13.535.734 -
7 | Productia exercitiului (1+/-5+6) 47.035.694 17.814.159
8 | Alte venituri din exploatare 11.563.769 4.366
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 58.599.463 17.818.525
10 | Venituri financiare, total 723.080 597.708
1 Venituri totale (9+10) 59.322.543 18.416.233




s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Raportul Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Ca structurd, veniturile din exploatare se prezinta astfel:

2”; Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
1 Cifra de afaceri 51,08% 79,39%
2 Variatia stocurilor 6,09% 20,59%
3 | Venituri din vanzarea de active imobilizate 23,10% 0,00%
4 | Alte venituri din exploatare 19,73% 0,02%
TOTAL 100,00% 100,00%
Cheltuielile Societdtii sunt prezentate in tabelul urmator:
Lei
g’; Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
1 Cheltuieli cu materiile prime si materialele 13.250.280 4.761.796
consumabile
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 4.342.482 3.687.374
3 | Cheltuieli cu personalul 25.154.165 21.787.531
4 | Ajustari 3.903.083 3.459.523
5 | Alte cheltuieli de exploatare, din care : 18.627.870 4.692.216
Cheltuieli cu cedarea activelor imobilizate
- detinute in vederea vanzarii FlAT5A0E )
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 65.277.880 38.288.440
7 | Cheltuieli financiare total 223.278 454.601
8 | CHELTUIELI TOTALE 65.501.158 38.743.041

Fatd de aceeasi perioadd a anului 2019, la 30.09.2020 se remarci o scidere a
cheltuielilor de exploatare, in principal datoritd faptului ci nu s-au mai inregistrat
cheltuieli legate de cedarea activelor detinute in vederea véanzarii, dar si ca urmare a
reducerii cheltuielilor cu materii prime si materiale consumabile.

Ca structurd, cheltuielile din exploatare se prezinta astfel:

::V,; Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020
1 Cheltuieli materiale 20,77% 12,86%
2 | Alte cheltuieli din afard (cu energie si ap3) 6,65% 9,63%
3 Cheltuieli cu personalul 38,53% 56,90%
4 | Ajustari 5,98% 9,04%
5 Alte cheltuieli de exploatare 28,06% 11,58%

TOTAL 100,00% 100,00%




s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Raportul Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

Evolutia rezultatelor este prezentata in tabelul urméator:

Lei

.’;V,; Denumire indicator 30.09.2019 30.09.2020

1 Venituri din exploatare 58.599.463 17.818.525

2 Cheltuieli din exploatare 65.277.880 38.288.440

3 | Rezultat din exploatare (6.678.417) | (20.469.915)

4 Venituri financiare 723.080 597.708

5 Cheltuieli financiare 223.278 454.601

6 Rezultat financiar 499.802 143.107

7 Impozitul pe profit - -

8 Rezultatul net al exercitiului financiar (6.178.615) (20.326.808)

Rezultatul net al exercitiului financiar la 30 septembrie2020 s-a concretizat printr-o
pierdere netd de 20.326.808 lei. In aceeasi perioadd a anului 2019 pierderea netd
inregistratd a fost de 6.178.615 lei, aceasta fiind influentatd de tranzactia de vanzare a
platformei Mociur si de renuntarea la o parte din creanta detinuti de Serraghis Loan
Management, din care a rezultat un profit net aferent acestei perioade de 12.103.951 lei.

Concluzii

S.C. UCM Regsita S.A. fsi continud activitatea In anul 2020 conform statutului de
societate aflatd in procedura de insolventd, cu intentia de reorganizare, care si-a pistrat
dreptul de administrare prin administratorii speciali, sub supravegherea consortiului de
administratori judiciari.

Conducerea Societatii a fost si este preocupatd, in continuare, de monitorizarea
permanentd a nivelului cheltuielilor, de recuperarea creantelor vechi cu scopul de a se
asigura un echilibru economico — financiar, de péstrarea partenerilor de afaceri si
atragerea de parteneri noi pentru sporirea veniturilor, astfel incit S.C. UCM Resita S.A.
sd treacd peste aceasta etapa dificila.

La 30.09.2020 cifra de afaceri realizatd de S.C. UCM Resita S.A. a fost de 14.145.889
lei, in scadere fatd de aceeasi perioada a anului 2019.



s.c. UC.M. Resita s.a.

(societate In insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Raportul Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2020
(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacii nu se specifici altfel)

La finele trimestrului I1T 2020 S.C. UCM Resita S.A. a inregistrat o pierdere netd de
20.326.808 lei, un rezultat mai mic decét rezultatul bugetat, ca urmare a nerealizirii in
proportie de 73,76% a cifrei de afaceri bugetate.

Amanarea livrdrii unor componente din cadrul proiectului de retehnologizare CHE Stejaru
in valoare de 16,6 mil lei precum gi mentinerea sistarii pentru proiectul CHE Pascani in
valoare de 14 mil lei, proiecte a ciror executie este In cea mai mare parte finalizata,
reprezintd cauza principald pentru nerealizarea cifrei de afaceri bugetate

Activitatea Societatii a fost ingreunatd de aplicarea reglementirilor din actele normative
emise de autorititi in perioada starii de urgentd si in perioada stirii de alertd, in
principal, in ceea ce priveste aprovizionarea cu materii prime si materiale, ca urmare a
faptului c@ o mare parte din furnizorii de materiale si servicii si-au redus sau inchis
activitatile, dar si datoritd diminudrii timpului de lucru prin mirirea timpului necesar
aplicarii mdasurilor sanitare (verificarea temperaturii la intrarea in incinta societtii,
dezinfectarea periodicd a spatiilor de lucru si a obiectelor necesare desfdsuririi activititii

etc).

Incepand din luna august 2020 UCM Resita face obiectul unui due - dilligence efectuat
de Ernst & Young, la solicitarea SPEEH Hidroelectrica SA, cel mai mare producitor de
energie electrica din Romania. In acest sens, cele dou entititi au incheiat un contract de
prestari “servicii de consultantd de tip due dilligence si evaluare a activelor UCM Resita
SA ce vor fi preluate si utilizate in activitdtile de mentenanti si modernizare ale SPEEH
Hidroelectrica SA, prezentarea solutiei optime de realizare a tranzactiei, transferul si
integrarea activelor in Hidroelectrica, precum si asistenta pe intreaga perioadi de
derulare a tranzactiei. “

Societatea va face demersuri in continuare pentru patrunderea pe noi piete si diminuarea
procentului de dependenta fatd de piata hidro din Roménia,

Administrator Special:
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s.c. UC.M. Regita s.a.

(societate in insolvent3, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Declaratie a Administratorilor Speciali
ai Societatii UCM RESITA SA

Administratorii Speciali ai Societdtii declard, prin prezenta, cd isi asumi rispunderea
pentru intocmirea Situatiilor Financiare interimare la data de 30 septembrie 2020.
Administratorii Speciali ai Societdtii confirmd, in ceea ce priveste Situatiile Financiare
interimare la data de 30 septembrie 2020, urmatoarele:

a) Situatiile Financiare interimare sunt intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, asa cum au fost adoptate de Uniunea
Europeani;

b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiile Financiare interimare sunt in
conformitate cu reglementérile contabile aplicate;

c) Situatille Financiare interimare oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata;

d) Societatea 1si desfasura activitatea in conditii de continuitate.

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilititii nr.
82/1991 republicata.

Administrator Special:

Cosmin URSONIU

Nicoleta Liliana IONETE



s.c. UC.M. Regita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Situatia pozitiei financiare la 30.09.2020

Lei
Referinta
SITUATIA
POZITIEI Nota Elemente bilantiere Solduri 01.01.2020 | Selduri 30.09.2020
FINANCIARE
1AS 1.10(a), 113

IAS 1.54(a) 3 Imobilizéri corporale 127.573.176 124.071.866
1AS 1.54(c) 3 Imobilizéri necorporale 8.456 4.654
3 Imobiliziri financiare 16.526.714 14.015.825
Total active imobilizate 144.108.346 138.092.345

IAS 1.54(h) Creante comerciale si creante entitati
4 afiliate 4.209.620 2.761.422
IAS 1.54(g) 5 Stocuri 21.941.779 25.323.409
IAS 1.54(0), 56 12 Creante din impozitul aménat 14.673.797 14.673.797
IAS 1.54(h) 4 Alte creante 1.353.702 730.789
IAS 1.54(i) 6 Numerar si echivalente de numerar 9.683.023 7.903.390
Cheltuieli in avans 48.310 521.431
Total active curente 51.910.231 51.914.238
TOTAL ACTIVE 196.018.577 190.006.583
IAS 1.54(m) 7 Imprumuturi purtitoare de dobanda - -
1A4S 1.54(k) 7 Furnizori si alte datorii comerciale 37.254.641 35.650.100
IAS 1.54(k) 7 Datorii fiscale si alte datorii 637.557.503 649.627.531
IAS 1.54(0), 56 12 Datorii din impozite améinate 24.476.478 24.476.478
TAS 1.54(1) 8 Provizioane 233.771.668 233.771.668
148 1.55, 20.24 Venituri in avans 11.425 3.860.751
Total datorii 933.071.715 947.386.528
Total active minus Total datorii (737.053.138) (757.379.945)
9 Capital social 601.685.084 601.685.084
3 Rezerve din reevaluare 130.468.666 127.328.794
9 Rezerve legale 1.972.406 1.972.406
Alte rezerve 16.088.620 16.088.620
9 Rezultat reportat (1.471.834.332) (1.484.128.041)
9 Rezultat curent (15.433.582) (20.326.808)

Repartizare profit constituire rezerve
9 legale ) ]
Total capitaluri proprii (737.053.138) (757.379.945)
TOTAL PASIVE 196.018.577 190.006.583

Administrator Special:

Cosmin URSONIU

Nicoleta Liliana IONETE




s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale 1a 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

Situatia rezultatului global la 30.09.2020

-Let -
Referinti
SITUATIA
REZULTATULUI Explicatii 30.09.2019 30.09.2020
GLOBAL IAS
1.10(b), 81(a)
I4S 1. 82(a) IAS
1.99,103 Venituri din exploatare 55.032.466 14.150.255
145 1.99, 103
Costul vanzarilor 49.,751.894 25.187.598
Profit(Pierdere) brut din exploatare 5.280.572 (11.037.343)
148 1.99, 103
Costuri de distributie - 393
Cheltuieli administrative 11.958.989 9.432.179
148 1. 82(a) I4S
1.99 103 Venituri financiare 723.080 597.708
IAS 1.82(b)
Cheltuieli financiare 223.278 454.601
145 1.85
Rezultat inainte de impozitare (6.178.615) (20.326.808)
IAS 1.82(d), IAS
12.77 Cheltuieli cu impozitul - -
Profit(Pierdere) net (6.178.615) (20.326.808)
Constituire rezerve legale conform
Legii 31/1990 - -
IFRS 5.33(a),
1.82(e) Profit atvibuibil: - -
1AS 1.83(b)(ii) Proprietarilor societatii - -
IAS 1.83(b (i) Intereselor care nu controleaza - -

Administrator Special:

Cosmin URSONIU

Nicoleta Liliana IONETE %/
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s.c. UCM. Resita s.a.

(societate Tn insolvents, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 30.09.2020

-Lei-
D i I i Nr. Exercitiul financiar incheiat la data de:
SARTNTCs Sementut rd. 30 septembrie 2019 30 septembrie 2020

ACTIVITATI DE EXPLOATARE

Profit net + rezultat reportat din corectare erori
contabile 1 (6.178.615) (20.326.808)

Ajustari pentru:

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si

necorporale 2 3.979.247 3.524.892
Ajustarea valorii imobilizirilor financiare 3 " »
Cheltuieli/(Venituri) cu ajustari pentru deprecierea

activelor circulante 4 (153.585) (356.416)
Ajustéri privind provizioanele pentru riscuri si

cheltuieli 5 (40.421) -
Cheltuieli cu donatiile acordate 6 - -
Venituri din dobénzi si alte venituri financiare 7 (14.749) (61.446)
Cheltuieli cu dobénzile si alte cheltuieli financiare 8 - -
Flux de numerar inainte de modificarile fondului de

rulment (rd. 1 1a 8) 9 (2.408.123) (17.219.778)
Micsorare/(Majorare) - clienti si alte conturi asimilate 10 2.875.528 4.465.296
Micsorare/(Majorare) a stocurilor 11 9.348.648 (3.381.630)
(Micsorare)/Majorare - furnizori $i conturi asimilate 12 (7.345.712) 14.314.962
Flux de numerar rezultat din exploatare (rd.9 la 12) it 2.470.341 (1.821.150)
Incaséri din dobanzi 14 14.592 59.529
(Cresterea) / Descresterea netd in numerarul

restrictionat 15 (82.888) 164.069
Flux de numerar net obtinut in exploatare (rd. 13 la

15) 16 2.402.045 (1.597.552)

ACTIVITATEA DE INVESTITII

Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri si alte

active pe termen lung 17 (103.390) (19.781)
Incasiri din dividende 18 - 1.769
Flux de numerar net utilizat in activititile de

investitie (rd. 17 1a 18) I (103.390) (18.012)
ACTIVITATI FINANTARE

Subventii acordate 20 - -
Flux de numerar net utilizat in activititi de

finantare (rd. 20) 21 - =
Cresterea netd/(sciderea) in disponibilitatile banesti si

alte lichiditati (rd. 16+19+21) 22 2.298.655 (1.615.564)
Disponibilititi bénesti si alte lichidititi la inceputul

anului 23 5.515.303 9.157.513
Disponibilitati binesti si alte lichidititi 1a sfirsitul

perioadei (rd. 22+23) 24 7.813.958 7.541.949

Administrator Special:
Cosmin URSONIU

Nicoleta Liliana IONETE %



s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Indicatori economico-financiari la data de 30.09.2020

Indicator Mod de calcul Valoare
1. Lichiditatea curenta 1=2/3 0,07
2. Active curente (lei) 2 51.392.807
3. Datorii curente (lei) 3 709.754.109
4. Grad de indatorare 4=5/6 #N/A
5. Capital Tmprumutat (lei) 5 0
6. Capital angajat (lei) 6 (757.379.945)
7. Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 7 =8/9 x (365/4)x3 62
8. Sold mediu creante comerciale (lei) 8 3.194.450
9. Cifra de afaceri (lei) 9 14.145.889
10. Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) | 10 =11/12 x (365/4)x3 2.672
11. Active imobilizate (lei) 11 138.092.345
12. Cifra de afaceri (lei) 12 14.145.889

Administrator Special:
Cosmin URSONIU
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s.c. U.C.M. Regita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

1. Entitatea care raporteazi
Informatii generale

I4S 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate in insolventd, in insolvency, en
procedure collective) este o societate comerciald pe actiuni cu sediul in Roménia.

I4S 1.51(a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru
exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2020.

Activitatea principald a Societatii este Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia
motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811.

Societatea a fost constituitd si tnregistratd la ONRC in baza Hotararii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completatd si modificatd prin HG nr. 334/1991, functionind in conformitate cu
legislatia din Roménia.

UCMR avea la 30.09.2020 sediul social in Bucuresti, Piata Charles de Gaulle nr. 15,
Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, biroul Peles , sector 1, conform Mentiunii nr.
592087/15.11.2019, numir de inregistrare la ONRC este J40 / 13628 / 2011, Cod fiscal
RO 1056654 si sediul administrativ in Resita, str. Golului, nr. 1 .

Obiectul principal de activitate al Societdfii este fabricarea si comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti si semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea.

Societatea furnizeazd, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare si imbunétatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializatd pentru asistentd tehnicd in domeniile legate de obiectul siu
principal de activitate.

Produsele si serviciile Societdfii sunt livrate/prestate atdt pe piata internd, cét si pe piata
externa.

Pe piata internd principalii clienti sunt din domeniul hidroenergetic: S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA SA, S.S.H HIDROSERV S.A si ROMELECTRO SA la care se
adaugd ALMET INTERNATIONAL LTD SRL. Clientii externi activeazi atat in domeniul
hidroenergetic cét si in alte domenii si sunt din Austria si Franta.

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pornind de la premiza ci Societatea isi va
continua activitatea fird modificéri importante in viitorul previzibil.
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s.c. U CM. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
IAS 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
IAS 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementarilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiari (IFRS),
aplicabile societitilor comerciale ale ciror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe
o piatd reglementatd (OMFP 2844/2016).

Subsemnatii Ursoniu Cosmin si Ionete Nicoleta Liliana avénd calitatea de Administratori
Speciali ai Societdtii, ne asumam rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
individuale interimare la 30.09.2020 si confirmim c# acestea sunt in conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile, iar Societatea isi desfisura activitatea in conditii de
continuitate.

2.2 Bazele evaludrii
Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale interimare pentru exercitiul financiar
incheiat la 30 septembrie in conformitate OMFP 2844/2016, cu modificirile si completirile
ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiari
(IFRS-uri), adoptate de cdtre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia IAS 21 Efectele
modificarii cursurilor de schimb valutar, in privinta monedei functionale.
In scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, in conformitate cu cerintele
legislative din Romania, moneda functionald a Societdtii este considerati a fi RON (,leu
romanesc”).
Situatiile financiare individuale prezentate au fost intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de pind la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 2011,
Societatea a pregitit situatiile financiare individuale in conformitate cu principiile contabile
general acceptate in Roméania (OMFP 3055/2009, cu modificarile ulterioare ).
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat la 31 decembrie 2012 au fost primele
pe care Societatea le-a intocmit in conformitate cu IFRS, an in care a fost aplicat i IFRS1-
»Adoptarea pentru prima dati a IFRS”.

Prezentele Situatii Financiare Individuale nu au fost supuse auditirii.
Societatea nu aplicd IFRS-uri emise si neintrate in vigoare la data de 30.09.2020, nu poate

estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale si
intentioneaza sa aplice aceste prevederi o datd cu intrarea lor in vigoare.
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s.c. U.CM. Regita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Situatii financiare consolidate

in conformitate cu IAS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale”, Societatea ar
trebui sd prezinte situatii financiare consolidate in care si consolideze investitiile in filiale.
Pentru pregatirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societdtii mamd si cele ale filialelor element cu element, prin insumarea tuturor
elementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri st cheltuieli.

La 30.09.2020 Societatea detine 1 filiald, s.c. MULTI-FARM s.r.l, ce are ca obiect de
activitate comercializarea de medicamente si produse famaceutice. Societatea a decis si nu
prezinte situatii financiare consolidate, considerdnd ci informatiile financiare consolidate,
ce ar trebui prezentate in situatia pozitiei financiare si a rezultatului global la 30.09.2020,
nu ar diferi, in mod semnificativ, de situatiile financiare individuale ale Societatii la
30.09.2020.

2.3 Moneda functionald si de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societdtii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereazi (,,moneda functionald"), adici leul
romanesc.
Conform IAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, daci nu se
specifica altfel.

2.4. Utilizarea estimdrilor si rationamentelor profesionale

Pregitirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de
citre conducere a unor rationamente profesionale, estimiri si ipoteze care afecteazi
aplicarea politicilor contabile si valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fatd de valorile estimate.

Estimarile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimdrilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea a fost revizuiti si in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplica unele IFRS-uri / IAS-uri, sau noi prevederi / modificiri / completari /
interpretdri ale acestora emise de IASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate in vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicdrii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare §i intentioneaza si aplice aceste prevederi o dati cu intrarea lor in vigoare.

Prezentarea situatiilor financiare individuale
Societatea aplicd IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in

vigoare la 1 ianuarie 2009,
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s.c. U CM. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Ca urmare, Societatea prezinti in Situatia modificarii capitalurilor proprii toate modificirile
aferente actionarilor.

Informatiile comparative au fost reconciliate astfel inct acestea si fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificirii politicii contabile se reflectd numai
asupra aspectelor de prezentare, nu existd un impact asupra rezultatului pe actiune.

IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeazi baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atat cu situatiile financiare ale
entitétii pentru perioadele precedente, cat si cu situatiile financiare ale altor entitati.

a) Bazele contabilititii si raportirii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare i raportare a Societdtii. este leul romanesc (“RON”).
IAS 29, “Raportarea financiarda in economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societatilor care raporteaza in moneda unei economii hiperinflationiste si fie
intocmite in termeni de unitate monetard curentd la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate in aceleasi conditii. IAS 29 prevede ci, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare in moneda locald, fard retratarea aferenti inflatiei, este nefolositoare
pentru ci banii isi pierd puterea de cumpirare atit de repede, incét o comparatie intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc in momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiagi perioade de raportare, este gresitd. IAS 29 sugereazi ci o economie trebuie
consideratd hiperinflationistd, dacd se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele fiind
aceea ca rata cumulativa a inflatiei, pe o perioada de trei ani,sd depiseasci 100%.
Péna la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustdri in vederea reflectirii aplicirii IAS 29
“Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”.
Aplicarea IAS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentatd mai jos:

Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicirii IAS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate in raport cu unitatea monetara curent la data bilantului.

Active §i pasive nemonetare si capitaluri proprii

Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicand indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate initial in
situatiile financiare (data achizitiei sau contribuirii) pand la 31 decembrie 2003. Restul
activelor si pasivelor nemonetare nu au retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerdndu-se ca valoarea acestora este actualizatd, ca urmare a aplicdrii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.

b)Estimadri si ipoteze
Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
management-ul sd facd estimiri si ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor si
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s.c. UCM. Regita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

pasivelor, ale activelor si pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor Inregistrate in cursul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimiri. Estimdrile sunt revizuite periodic si daca
sunt necesare ajustdri, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere al perioadei in
care devin cunoscute.

Incertitudinile legate de aceste estimdri si ipoteze pot determina ajustiri semnificative, in
viitor, ale valorilor prezentate in situatiile financiare, ca urmare a procedurii de insolventa
pe care o parcurge Societatea.

Aceste ajustdri sunt de naturd si afecteze semnificativ activele Societdtii, ce nu vor mai
putea fi realizate In conditii de exploatare normald, fiind necesari in astfel de conditii o
depreciere masiva a valorii acestora (posibil cu mai mult de 50% ) determinati de foarte
probabila valorificare a lor prin executare silitd si/sau potrivit procedurii insolventei,
situatie ce determind o afectare corespunzitoare si a contului de profit si pierderi.

in procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societatii, conducerea a ficut estimiri
pentru provizioane, deprecierea creantelor i a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale.

¢) Capital social
Actiunile proprii ale Societdtii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale si potrivit
Legii Societitilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totald a
acestora se regéseste In capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotirarii AGA, sunt
recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati repartizarea lor.

d) Titluri de participare detinute la entititile afiliate
Investitiile detinute in entitétile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societdtii 1a cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entititile afiliate sunt recunoscute atunci cind este stabilit
dreptul Societdtii de a primi plata.

e) Imobilizdri corporale
Recunoasterea si evaluarea activelor fixe
Imobilizérile corporale, cu exceptia terenurilor si clidirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 2844/2016  si sunt evidentiate in contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulaté si pierderile din depreciere.
Cladirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaluirilor periodice, efectuate de citre
evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulati la data reevaluirii este eliminata
din valoarea contabild brutd a activului, iar valoarea neti este inregistrati ca valoare
reevaluatd a activului.
Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.
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in cazul in care un mjloc fix include componente semnificative care au durate de viati
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.

Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatiile sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active si sunt recunoscute in rezultatul global la data
efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunitatirii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizat a respectivului
mijloc fix.

Amortizarea

Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmditoare datei achizitiei, sau a datei de
punere in functiune, dupi caz, folosind duratele de viatd (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculatd utilizind metoda liniard pe durata de functionare a mijloacelor
fixe gi / sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Duratele de amortizare folosite sunt urmitoarele:

e Constructii 6-50 ani
e Instalatii tehnice si masini 2-28 ani
e  Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizérile In curs nu se amortizeazi, iar investitiile in curs se amortizeazi
incepénd cu data punerii in functiune.

Duratele de viatd estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura cd acestea sunt in concordanta cu evolutia estimati a beneficiilor economice
generate de imobilizarile corporale.

Imobilizarile corporale sunt eliminate din bilant in momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cind nu se mai asteaptd beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau castigurile din casarea/vanzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.

HImobilizari necorporale
Recunoasterea si evaluarea
Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt recunoscute si prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulati si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscutd in rezultatul global pe baza metodei liniare pe perioada de
viata (durata de utilizare) estimata a imobilizirii necorporale.
Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentatd de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioadi de 3 ani.

8) Reducerea valorii activelor non-financiare

Conform IAS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobilizirilor corporale si necorporale
este revizuitd anual pentru a identifica circumstantele care indica deprecierea acestora.
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Ori de cate ori valoarea netd a activului depageste valoarea sa recuperabild, se recunoaste
pierderea de valoare in situatia rezultatului global pentru imobilizirile corporale si
necorporale.

Valoarea recuperabili este cea mai mare dintre pretul net de vénzare al activului si valoarea
de utilizare. Pretul net de vanzare este valoarea ce poate fi obtinutd din vanzarea activului
in cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezenti a fluxurilor
viitoare de trezorerie estimate din continuarea utilizarii activului si din vanzarea acestuia la
sfarsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru active individuale
sau, dacd acest lucru nu este posibil, pentru unitdti generatoare de fluxuri de trezorerie.
Anularea pierderilor de valoare recunoscute in anii precedenti poate avea loc atunci cind
existd indicii cd pierderea de valoare Inregistratd pentru acel activ nu mai existd sau s-a
diminuat, anularea se inregistreazi ca venit .

h) Active financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, activele
financiare ale Societdfii se clasific in urmitoarele categorii: pastrate pani la scadenta si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu plati fixe sau determinabile si cu maturitate fix3, altele decat imprumuturi sau
creante generate de Societate, se clasificd drept pastrate pani la maturitate.
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinata
prin contractul de dobéndire a acestora, costul de achizitie incluzand si costurile de
tranzactionare, cstigurile si pierderile fiind recunoscute in situatia rezultatului global,
atunci cand activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca §i prin procesul de
amortizare.
Derecunoasterea activelor financiare are loc daca drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament ,,pass-through”).Toate cumpdrarile si vanzarile
normale de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, adici data la care
Societatea se angajeazd sd cumpere un activ. Cumpdririle si vanzdrile normale sunt cele
care prevad livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementirile sau
conventiile respectivei piete.
Societatea nu are active financiare la valoarea justd in contul de profit si pierdere sau active
financiare disponibile pentru vinzare.

i) Datoriile financiare

In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, datoriile
financiare ale Societdtii se clasifici in urmitoarele categorii: fmprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald a sumelor care urmeazi a fi
plétite pentru bunurile sau serviciile primite. Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate initial la valori nominale, reprezentdnd suma primitd cu acest titlu, firi a
include costurile specifice (comisioane, doband).
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Castigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoasterea datoriilor financiare are loc
daca obligatia este indeplinitd, anulatd sau expird. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai dacé Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa §i are
intentia, fie sd deconteze pe baza netd, fie si realizeze activul si si lichideze datoria
simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietdtii sunt clasificate ca leasing financiar. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobanda si alte costuri cu finantarea fiind
inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul
contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul conturilor de
imobilizari corporale gi imobilizari necorporale si sunt amortizate pe durata lor de viatd
utila.
Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobénda aferentd, se evidentiazi ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.
Contracte de leasing operational
Contractele de leasing in care o parte semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, plitile (cheltuielile} efectuate in cadrul unor asemenea contracte fiind
recunoscute in rezultatul global pe o bazd liniard pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operational sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara
bilantului.

k) Tranzactii in valuti
Moneda functionald si moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societdtii sunt pregatite
utilizind moneda mediului economic in care opereaza.
Moneda functionald si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON”).
Tranzactiile in valutd sunt convertite in RON aplicand cursul de schimb de la data tranzactiei.
Activele si pasivele monetare exprimate in valuti sunt reevaluate in RON la cursul de schimb
de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt inregistrate
in situatia rezultatului global.
Cursurile de schimb valutar 1a 30 septembrie 2019 si 2020 sunt urmétoarele:

Valuta 30 septembrie 2019 30 septembie 2020
RON/EUR 4,7511 4,8698
RON/USD 4,3488 4,1617
RON/GBP 5,3546 5,3406
RON/CHF 4,3759 4,5043

20



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

) Stocuri
Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la minimum dintre cost si valoarea netd
realizabila.
Valoarea netd realizabild reprezintd pretul de vanzare estimat a se obtine in conditiile
desfdgurdrii normale a activitatii, mai putin costurile aferente vanzarii.
Valoarea stocurilor se bazeaza pe principiul costului mediu ponderat, incluzand cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curentd, iar in cazul stocurilor
produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul include s1 0
proportie corespunzitoare din cheltuielile indirecte in functie de organizarea productiei si a
activitdtii curente. Metoda de inventariere utilizat este cea a “inventarului permanent”.
Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Sociefatea identifici stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vanzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea in costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.
Managementul Societdtii analizeaz si propune/hotériste ajustarile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate in acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueazd potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atét la nevoile Societdtii cat si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominald mai putin ajustirile pentru
deprecierea acestora, ajustirile ce sunt efectuate in cazul in care existi date si informatii
obiective privind faptul ca, Societatea nu va fi in misurd si incaseze toate sumele la
termen.
Societatea inregistreaza deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele in litigiu.

n) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o sumi de bani,
avand perioada originald de maturitate de maximum trei luni Sl care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

Evidenta acestora se tine pe binci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate in cazul monedelor (valutelor) striine, prin utilizarea
cursului de schimb (de referint) a acestora cu moneda nationala (leul) comunicat de Banca
Nationala a Roméniei (BNR).

o) Datorii

Datoriile sunt initial inregistrate la valoarea justa a consideratiei de plitit si includ sume de
platd, facturate sau nu, pentru bunuri, lucrari si servicii.
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q) Imprumuturi
Costurile legate de imprumuturi sunt inregistrate pe cheltuiali in perioada in care apar, cu
exceptia cazului cand imprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califici
pentru capitalizare. Societatea isi clasificd imprumuturile pe termen scurt si pe termen lung,
in functie de maturitatea specificatd in contractul de credit.
imprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea netd a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizAndu-se metoda ratei dobanzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor si valoarea de rambursat, fiind recunoscuti in profitul net al perioadei pe
toatd durata imprumutului.

p) Subventii guvernamentale

Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existi siguranta rezonabild ci
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cand subventia se
referd la un element de cheltuiald, aceasta este recunoscuti ca venit pe perioada necesari
pentru corelarea, pe o bazd sistematicd, a subventiei cu costurile pe care trebuie si le
compenseze. Cand subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscuti ca venit amanat
s1 reluatd la venituri in sume egale pe durata de viatd preconizati a activului aferent.

Céand Societatea primeste subventii nemonetare, activul si subventia sunt inregistrate la
valoarea brutd si valoarea nominald si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viatd
preconizatd si a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, in rate anuale
egale. Cénd creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau institutii
similare la o rati a dobénzii inferioard ratei aplicabile pe piatd, efectul acestei dobanzi
favorabile este considerat subventie guvernamentald suplimentari.

r) Beneficii ale salariatilor
Beneficii pe termen scurt:
Societatea contribuie pentru salariatii sdi prin plata contributiilor la Asigurdri Sociale (pensii,
sanatate), acorddnd anumite beneficii la pensionarea acestora, in functie de perioada de munci in
cadrul acesteia (acordarea unei recompense de pani la 4 salarii medii brute pe Societate pentru o
vechime de peste 25 de ani in UCM Resita, respectiv de pani la 2 salarii medii brute pe
Societate pentru o vechime intre 10 si 25 de ani in UCM Resita, respectiv 1 salariu mediu
brut pe Societate pentru o vechime intre 5 si 10 de ani in UCM Resita ). Ele se recunosc ca
o cheltuiald cand sunt prestate serviciile.
Pe langa ajutoarele si indemnizatiile prevazute in mod explicit prin lege, Societatea acorda
salariatiilor sai urmatoarele ajutoare:
® acordarea unui ajutor de inmorméntare reprezentind 4 salarii medii brute pe
Societate in cazul decesului unui salariat al Societdti si 1 salariu mediu brut pe
Societate in cazul decesului sotului(sotiei) sau a unei rude de gradul 1 (parinti, copii)
e acordarea a 2 salarii medii brute pe Societate pentru nasterea fiecirui copil;
e acordarea a 1 salariu mediu brut pe Societate in cazul concedierii unui salariat
pentru care a fost emisd o decizie a organelor competente de expertiza medicald prin
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care se constatd inaptitidinea fizicé si/sau psihicd a acestuia, fapt ce nu-i permite si
is1 indeplineascd atributiile corespunzitoare locului de munci ocupat;

Beneficii post angajare — plan de pensii:

Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii in afara obligatiilor legale in vigoare,
nu acordd beneficii dupa pensionare si ca atare nu are nici un fel de alte obligatii viitoare,
de aceastd naturd, pentru angajatii sii.

s) Impozit pe profit
Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent s impozitul
aménat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenti si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se asteapta si fie rambursati de cétre, sau
platita cétre autoritatile fiscale.
Impozitul pe profit curent se calculeazi in conformitate cu legislatia fiscald in vigoare in
Roménia si se bazeazd pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societatii
intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupd ajustiri ficute in
scopuri fiscale.
Impozitul pe profit curent se aplicé la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale, la
oratade 16% .
Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioadi de sapte ani.
Impozitul pe profit aménat reflectd efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabild a activelor si pasivelor utilizatd in scopul raportirii financiare si valorile fiscale
utilizate in scopul calculdrii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit amanat de
recuperat, sau de platd se determind utilizdnd rata de impozitare care se agteaptd a fi
aplicabild in anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate. Evaluarea
impozitului pe profit aménat, de platd sau de recuperat reflecti consecintele fiscale care vor
rezulta din modul in care Societatea se asteaptd si realizeze sau si deconteze valoarea
contabild a activelor si pasivelor sale la data bilantului.
Activele si datoriile din impozitul amanat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare si se realizeze.
Activele si datoriile din impozitul aménat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
amanat sunt recunoscute in momentul in care este probabil ci vor exista in viitor suficiente
profituri impozabile in raport cu care sd poatd fi utilizat impozitul améanat. Datoriile din
impozitul aménat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile realizate din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumpardtorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturarii (livririi) acestora.
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Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilitdtii de angajament, repectiv la data livrarii/prestérii (transferului
dreptului de proprietate) a acestora citre client.

Veniturile din  dobaénzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe misura
facturdrii/generdrii lor conform contractelor/conventiilor in baza cirora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilititii de angajamente.

Veniturile se recunosc atunci cdnd nu existd incertitudini semnificative cu privire la
recuperarea  contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returndri ale bunurilor.

Cheltuielie sunt clasificate si recunoscute potrivit principiului conectirii lor la venituri,
respectiv a alocdrii lor pe produsele, serviciile din care se realizeazi aceste venituri,

Costul de productie al stocurilor se urmireste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuielile directe aferente productiei (materiale directe,
manoperd directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile privind
proiectarea), precum si cota cheltuielilor indirecte de productie, alocatd in mod rational ca
fiind legata de fabricatia acestora.

Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocatd produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse in costul stocurilor, ci sunt recunoscute
drept cheltuieli in perioada in care au survenit.

Societateq aplicd principiul separérii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si cheltuielilor, ce sunt clasificate i recunoscute pe cele trei categorii (exploatare,
financiare, exceptionale).

t) Valoarea justd a instrumentelor financiare
Conducerea considera ci valorile juste ale instrumentelor financiare ale Societatii nu diferd
semnificativ de valorile lor contabile, datoritd termenelor scurte de decontare, costurilor
reduse de tranzactie si/sau ratei variabile de dobandi, care reflecti conditiile curente de

piatd.

t) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci cind, si numai atunci cand Societatea are o obligatie
curentd (legald sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut si dacd este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza decat de a nu se realiza) ca o iesire de resurse
incorporéind beneficii economice, va fi necesari pentru decontarea obligatiei, si se poate
face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la incheierea
fiecarui exercitiu financiar si ajustate pentru a reflecta cea mai buni estimare curent.

Cénd efectul valorii in timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este valoarea
actualizata a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.
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u) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in
note, cu exceptia situatiei in care posibilitatea unei iesiri de resurse incorporand beneficii
economice este foarte mici.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
cand o intrare de beneficii economice este probabil.

v) Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atit favorabile cat si
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeazi informatii suplimentare despre
pozitia Societatii la data bilantului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care oferd indicatii despre conditiile aparute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare §1 sunt prezentate in
note in cazul in care sunt semnificative.

w) Pdrti afiliate
O parte este considerati afiliatd, atunci cind, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a influenta
semnificativ cealaltd parte.
Partile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management $i membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.

Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiari , o entitate este afiliatii unei
entitati raportoare daci intruneste oricare din urmitoarele conditii:

» Entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;

> O entitate este entitatea asociati sau asociere in participatie a celeilalte
entitati ;

» Ambele entititi sunt asocieri in participatie ale aceluiasi tert ;

> O entitate este asociere in participatie a unei terte entitdti, iar cealaltd este o
entitate asociatd a tertei entitati ;

» Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitatii raportoare sau a unei entitati afiliate unititii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezinti ea insisi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entititii raportoare ;

» O persoand care detine controlul sau controlul comun asupra unitatii
raportoare influenteazd semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entittii ;
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> Entitatea este controlatd, sau controlati in comun, de o persoand sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective daci acea persoani :
® Detine controlul sau controlul comun asupra unititii raportoare ;
® Are o influentd semnificativa asupra entititii raportoare sau
= Este un membru al personalului cheie din conducerea unititii
raportoare sau a societdtii mama a entitdtii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile
Erorile constatate in contabilitate la data intocmirii situatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectudndu-se la data constatirii lor.
La Inregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplica
prevederile IAS 8-, Politici contabile, modificéri ale estimrilor contabile si erori *, in care
se specifica cd entitatea trebuie sé corecteze retroactiv erorile semnificative ale perioadei in
primul set de situatii financiare a céror publicare a fost aprobati dupi descoperirea acestora
prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioara prezentati in care a aparut
eroarea sau dacd eroarea a apdrut inainte de prima perioad3 anterioari.
Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determind publicarea unor situatii financiare anuale revizuite pentru acele
exercitii financiare i corectarea acestora se efectueazi pe seama rezultatului reportat, firi a
influenta rezultatul exercitiului financiar curent.
Iar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, inregistrarile contabile
efectuate gresit se corecteazd, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (inregistrarea in roguw/cu semnul minus sau prin metoda inregistririi inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, inregistrarea corespunzitoare a operatiunii
in cauza.

Y)Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art.183 din L 31/1990.
Avand in vedere si prevederile OMFP 2844/2016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitatii, in cotele si limitele previzute de lege, dar si din alte surse previzute de
lege.
Societatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizarilor corporale in vederea incorpordrii acestuia intr-un
cont de rezerve distinct pe masurd ce activele sunt utilizate de Societate (pe maésura
amortizérii acestora), respectiv la iesirea activelor din evidenta contabil.
Astfel s-a decis cd, incepdnd cu anul 2010 si se recunoscd ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe misura amortizarii acestora.
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3. Tranzatii sau evenimente semnificative

Evenimentele si conditiile cu impact semnificativ asupra continuitatii activitatii

in sedinta Consiliului de Administratie din 30.11.2011 s-a hotarat deschiderea procedurii
generale a insolventei cu intentia de reorganizare a activititii, depunandu-se la Tribunalul
Bucuresti documentele necesare.

Prin incheierea de sedintd din data de 06.12.2011 judecitorul sindic a dispus deschiderea
procedurii generale a insolventei cu intentia de reorganizare a activitatii. Societatea si-a
pastrat dreptul de a-si conduce activitatea, de a-si administra bunurile din avere si de a
dispune de acestea, drept pe care si-1 exercitd sub supravegherea administratorului Judiciar.
Pentru reorganizarea activitatii, Societatea trebuie si propuni un Plan de reorganizare, in
conformitate cu prevederile Legii 85/2006 privind procedura insolventei.

Strategia si previziunile conducerii Societditii (Administratori Speciali , Directori) privind
continuarea activitatii i fluxurile de numerar viitoare

in sustinerea respectdrii principiului continuititii, Societatea are in vedere, pe de o parte,
contractele semnate si aflate in curs de executie cu s.c. Hidroelectrica s.a, precum si cele
care se preconizeazd ci vor fi incheiate, cunoscand faptul ci majoritatea hidrocentralelor
din Roménia se afld la sfarsitul duratei de viatd si au nevoie de lucriri de reparatii si
modernizare.

Hidroelectrica a demarat impreuna cu consultantul Ernst &Young o misiune de tip due-
dilligence avénd drept scop gasirea unei solutii viabile de achizitionare a unor active ale
UCM Resita care sa contribuie la realizarea activitatilor de mentenanti si retehnologizare
ale Hidroelectrica.

Pana la data depunerii prezentelor situatii financiare au fost transmise in totalitate
informatiile solicitate de Ernst&Young SRL, urménd a se efectua inspectia tehnici a
masinilor — unelte si utilajelor proprietatea UCM Resita.

Modalitatea de realizare a tranzactiei ce va fi propusi de Emst&Young in urma analizei
realizate va fi supusd aprobarii Adunirii Creditorilor in cadrul procedurii insolventei.

In continuare, se fac demersuri importante pentru patrunderea pe alte piete decét cele din
domeniul hidroenergetic, deoarece prin capabilititile pe care le detine Societatea poate
realiza o mare varietate de produse (pompe de api, pompe de irigatii, motoare electrice s.a.)
si ansamble sudate (poduri, macarale).

Alte mésuri avute in vedere, pentru maximizarea patrimoniului Societitii, se referi la:

v" reducerea cheltuielilor, prin eliminarea risipei si optimizarea structurii
organizatorice, precum si prin achizitia bunurilor si serviciilor la unele dintre cele
mai mici preturi de pe piatd, fari a se face rabat de la calitate

v’ recuperarea creantelor vechi si diminuarea duratei de incasare a creantelor curente
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v’ reducerea si eliminarea pe cét posibil a stocului de materii prime $i materiale, in
special a celui cu miscare lentd

Activitatea Societdtii a fost ingreunatd de aplicarea tuturor reglementirilor din actele
normative emise de autoritati in perioada stirii de urgentd si, ulterior, in perioada stirii de
alertd, in principal, in ceea ce priveste aprovizionarea cu materii prime si materiale, ca
urmare a faptului c& o mare parte din furnizorii de materiale si servicii si-au redus sau
inchis activitatile, dar si datoritd diminuérii timpului de lucru prin marirea timpului necesar
aplicdrii masurilor sanitare (verificarea temperaturii la intrarea in incinta societatii,
dezinfectarea periodicd a spatiilor de lucru si a obiectelor necesare desfasurdrii activitatii
etc).

Societatea ICESA SA a solicitat Administratorului Judiciar convocarea AGA avand ca
obiect schimbarea Administratorilor Speciali.

Prin Punctu] de Vedere transmis cdtre ICESA SA si cuprins in Raportul de activitate,
Administratorul Judiciar apreciazi cé, datoritd suspendarii de la tranzactionare a actiunilor
UCM Resita, transferul pachetului de actiuni de la Inet citre ICESA nu este realizat cu
respectarea dispozitiilor legale incidente (art.43, alin.]1 din Legea 85/2006) si a masurii de
suspendare de la tranzactionare comunicati de BVB, precum si faptul ci radierea si
lichidarea INET pare sd nu fie probati la data operirii transferului dreptului de proprietate
de catre Depozitarul Central si, pe cale de consecint, in considerarea acestor motive,
calitatea ICESA de nou actionar nu poate fi opozabila.

De asemenea, Aministratorul Judiciar arati ci modificarea actionariatului ca urmare a
invocdrii transferului pachetului de actiuni de la INET la ICESA nu este apreciatd ca
valabild in optica Legii 85/2006, care reglementeazi cu caracter special si derogatoriu
functionarea societétii comerciale supusa procedurii de insolvents, aceasta fiind apreciatd
ca o modificare a Actului Constitutiv al Debitoarei, care poate fi modificat doar prin Planul
de reorganizare potrivit art. 95, alin. 1 si 6 din Legea Insolventei.

ICESA SA a depus contestatie impotriva Raportului Administratorului Judiciar.

Administrator Special Administrator Special
Cosmin URSONIU Nicoleta Liliana IONETE

}_/’
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